PODER LEGISLATIVO ESTADO DE RONDÔNIA

GABINETE DO VEREADOR JORGE HONORATO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ

Rua Rondônia, nº2811, Alto Alegre, São Francisco do Guaporé/RO
Fone: (0xx69) 3621.2323 – CEP: 76.935-000

REQUERIMENTO Nº  122/2025

ASSUNTO:  Requerimento para Implantação de Redutor de Velocidade (Quebra-
Molas) ou Rotatória na Entrada do Porto Murtinho

Autor:  Vereador Jorge Antônio Honorato De Souza
Requerido:  Executivo Municipal

O  Vereador  que  o  presente  subscreve,  vem  respeitosamente  à  presença  da  Mesa
Diretora  desta  Augusta  Câmara  Municipal,  REQUERER  que,  depois  de  ouvido  o
Douto  Plenário,  com  supedâneo  no  Regimento  Interno  deste  Corpo  Colegiado,  a
APROVAÇÃO  deste  REQUERIMENTO  e  posterior  envio  ao  DNIT  ,  para  que  seja
avaliada a possibilidade de implantação de um redutor de velocidade (quebra-molas)
ou  uma  rotatória  na  entrada  do  Porto  Murtinho  ,  visando  garantir  maior  segurança
viária e proteção aos moradores e visitantes da região.

JUSTIFICATIVA:

A entrada do Porto Murtinho tem se mostrado um ponto crítico no trânsito local,
devido ao fluxo intenso de veículos, especialmente durante os períodos de maior
movimento, como feriados e eventos. A ausência de dispositivos adequados de
controle de velocidade ou sinalização eficiente coloca em risco a segurança dos
motoristas, ciclistas, motociclistas e pedestres que utilizam essa via.

Nos últimos meses, foram registrados diversos relatos de moradores em relação a
condutores que excedem os limites de velocidade, gerando situações de risco que
podem resultar em acidentes graves. A implantação de um quebra-molas ou de uma
rotatória poderia reduzir significativamente esses riscos, promovendo maior fluidez
no trânsito e minimizando os impactos negativos para a comunidade.

Diante disso, solicitamos a adoção das medidas cabíveis, visando garantir a
segurança viária e preservar a integridade física de todos que utilizam essa
importante via de acesso ao Porto Murtinho.

Requeiro à Mesa, depois de cumpridas as formalidades regimentais, que esta
solicitação seja encaminhada ao DNIT , para análise e providências necessárias.

Atenciosamente,

		2025-03-18T09:53:54-0400
	JORGE ANTONIO HONORATO DE SOUZA:68065825249

		2025-03-18T11:36:25-0400
	MARCIO SOUZA MAGALHAES:69248400272

		2025-03-18T11:38:58-0400
	EBER LOPES REIS:01338352199

		2025-03-18T11:41:47-0400
	OZIAS ALVES DOS SANTOS:47100354234

		2025-03-18T11:45:42-0400
	MARCIO DOMINGOS DOS SANTOS:79357768220

		2025-03-18T11:50:01-0400
	JORGE ANTONIO HONORATO DE SOUZA:68065825249

		2025-03-18T11:54:44-0400
	HERMES BORDIGNON:16208218268

		2025-03-18T12:00:20-0400
	ELIAS ANDRADE DE LIMA:77128206272

		2025-03-18T12:06:10-0400
	BRAZ CARLOS CORREIA:71099417287

		2025-03-18T12:12:18-0400
	AGNIELDE BENICI ADORNO:00942802233

		2025-03-18T12:19:03-0400
	ALESSANDRA VARELO DE BRITO:88140474215